
COD. PRATICA: 2017-002-12962 

segue atto n. 11518  del 07/11/2017  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE FINANZIARIE E STRUMENTALI. AFFARI GENERALI 
E RAPPORTI CON I LIVELLI DI GOVERNO 

Servizio Provveditorato, gare e contratti e gestione partecipate 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 11518  DEL  07/11/2017 

 
 

OGGETTO:   Affidamento della fornitura in locazione, comprensiva dei servizi di 
manutenzione e assistenza, di apparecchiature per la stampa digitale con 
annessa soluzione software per le esigenze del centro stampa della Giunta 
regionale. CIG 7227680637. Determinazioni. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Vista Direttiva 2014/24/UE DEL Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014  
sugli appalti pubblici e che abroga la direttiva 2004/18/CE; 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, e successive modifiche e 
integrazioni; 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 



COD. PRATICA: 2017-002-12962 

segue atto n. 11518  del 07/11/2017  2 

Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista  L.R. 28/12/2016, n. 17 “Bilancio di previsione della Regione Umbria 2017-2019”; 
Vista la legge regionale 28 luglio 2017, n. 11 recante “Assestamento del bilancio di 
previsione 2017/2019 e provvedimenti collegati in materia di entrata e di spesa - 
Modificazioni ed integrazioni di leggi regionali”; 
Vista la d.g.r. 28 luglio 2017 n. 867 recante: “Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione 2017-2019 assestato, di cui all’articolo 39, 
comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii”; 
Vista la d.g.r. 28 luglio 2017 n. 868 recante “Approvazione Bilancio finanziario gestionale di 
previsione 2017-2019 assestato, di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
Vista la d.g.r.  21 dicembre 2015 n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 118/2011- Adeguamento 
del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale ed analitica”; 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 
97 della l.r. n. 13/2000; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 3863 del 21.04.2017 avente ad oggetto 
“Approvazione del Progetto finalizzato all’espletamento di una gara per l'affidamento della 
“Fornitura in locazione, comprensiva dei servizi di manutenzione e assistenza, di 
apparecchiature per la stampa digitale con annessa soluzione software per le esigenze del 
Centro Stampa della Giunta Regionale dell’Umbria”. CIG 70296212C3. Prenotazione 
impegno ai sensi dell’art.56 commi 3 e 4 del D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii (Cap.li 00663_S 
e E0460_S del Bilancio regionale)” del Dirigente del Servizio Reingegnerizzazione dei 
processi dell’amministrazione regionale e delle Autonomie locali. Logistica; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 7730 del 26.07.2017 avente ad oggetto “DD. nr. 
3863/2017. Approvazione del Progetto finalizzato all'espletamento di una gara per 
l'affidamento della "Fornitura in locazione, comprensiva dei servizi di manutenzione e 
assistenza, di apparecchiature per la stampa digitale con annessa soluzione software per le 
esigenze del Centro Stampa della Giunta Regionale. CIG n. 7121326020. Determinazioni”  
del Dirigente del Servizio Reingegnerizzazione dei processi dell’amministrazione regionale e 
delle Autonomie locali. Logistica; 
Premesso che con determinazione dirigenziale n. 10412 dell’11.10.2017 è stato stabilito, fra 
quant’altro: 

− di procedere ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, all'indizione, in via autonoma, di una 
procedura aperta per l’affidamento della fornitura in locazione, comprensiva dei servizi di 
manutenzione e assistenza, di apparecchiature per la stampa digitale con annessa 
soluzione software per le esigenze del centro stampa della Giunta regionale  per un 
importo complessivo pari a € 770.000,00 al netto di IVA, di cui € 700.000,00 per importo 
a base d'asta riferito alla durata contrattuale di anni 5 (cinque) ed € 70.000,00 per 
l'eventuale proroga di mesi 6 (sei) di cui all’art. 106, comma 11, del D. Lgs. 50/2016 e 
succ. mm. e ii.. Il valore dei costi della sicurezza non soggetti a ribasso è pari a zero. 
L’aggiudicazione avverrà mediante l’espletamento di una procedura aperta, da 
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi di quanto previsto all’art. 95, comma 2, 
del D.Lgs. 50/2016 e sulla base degli elementi di valutazione indicati dal Dirigente del 
Servizio Reingegnerizzazione dei processi dell’amministrazione regionale e delle 
Autonomie locali. Logistica e comunicati con la nota protocollo n. 213882 del 10.10.2017; 

− di prendere atto che all’importo derivante dall’affidamento di cui trattasi, secondo le 
decisioni già assunte con la determinazione dirigenziale n. 3863/2017 in premessa 
richiamata, si farà fronte con le risorse allocate sul capitolo 00663_S oggetto di 
prenotazione di impegno registrata al codice crono programma n. 0041702755; 

− di riapprovare il  capitolato speciale descrittivo, già approvato con le D.D. n. 3863/2017 e 
n. 7730/2017 così come richiesto con la nota protocollo n. 213882 del 10.10.2017; 

− di approvare lo schema di bando, il disciplinare di gara, comprensivo della modulistica 
per la partecipazione - relativamente a concorrente singolo, a Raggruppamento 
Temporaneo di Imprese/Consorzio ordinario/Aggregazioni di imprese aderenti al 
contratto di rete/GEIE, Modello D.G.U.E. e del modello per la presentazione dell’offerta 



COD. PRATICA: 2017-002-12962 

segue atto n. 11518  del 07/11/2017  3 

economica allegati tutti quali parti integranti e sostanziali al medesimo atto; 

− di incaricare la Sezione Gare di questo Servizio: 

− di trasmettere il bando di gara alla Commissione per via elettronica, per la 
pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea; 

− di pubblicare il bando:  
 sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 5° Serie speciale relativa ai 

contratti pubblici;   
 sul “profilo di committente” dell’Amministrazione regionale;  
 sulla piattaforma informatica del Ministero delle infrastrutture e trasporti 
 per estratto, sul quotidiano Avvenire e Italia Oggi a diffusione nazionale e sul 

quotidiano Il Corriere dell’Umbria e il Messaggero a diffusione locale;  
 sul Bollettino Ufficiale e sull’Albo Appalti della Regione Umbria; 

− di inserire la documentazione progettuale, il disciplinare di gara, comprensivo 
della modulistica per la partecipazione, sul “Profilo di committente” di questa 
Amministrazione; 

Dato atto che: 

− in data 16.10.2017 tutta la documentazione di gara è stata inserita nel profilo di 
committente di questa Amministrazione; 

− è stato ravvisato un errore materiale nell’indicazione della formula per la valutazione 
dell’offerta economica inserita nell’articolo 7, pagina 23, del disciplinare di gara; 

− il disciplinare di gara dispone che le risposte alle richieste di chiarimenti e/o 
eventuali informazioni sostanziali in merito alla procedura di cui trattasi, sono 
pubblicate all’indirizzo internet  http://www.regione.umbria.it/ammissioni-ed-
esclusioni ed il contenuto delle stesse ha valore di notifica agli effetti di legge; 

− l’art. 16 del disciplinare di gara dispone che “è cura ed onere dei soggetti interessati alla 
partecipazione alla presente gara, visitare periodicamente il sito 
http://www.regione.umbria.it/ammissioni-ed-esclusioni per prendere visione di eventuali 
comunicazioni, integrazioni o modifiche, relative alla gara medesima. Il medesimo sito, 
deve essere consultato altresì per eventuali comunicazioni durante il corso della 
procedura di gara. Il concorrente quindi si rende parte diligente nel consultare il sito 
internet della Stazione Appaltante”; 

− si ritiene opportuno inserire nel profilo di committente di questa Amministrazione, un 
avviso di rettifica e modificare il disciplinare di gara limitatamente alla formula per 
la valutazione dell’offerta economica, inserendo il simbolo “X” nel primo rigo della 
formula medesima nel modo seguente: 
Ci = (per Ai ≤ Asoglia) = X * (Ai / Asoglia) 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1.  di prendere atto che : 

− è stato ravvisato un errore materiale nell’indicazione della formula per la valutazione 
dell’offerta economica inserita nell’articolo 7, pagina 23, del disciplinare di gara della 
procedura descritta in oggetto; 

− il disciplinare di gara dispone che le risposte alle richieste di chiarimenti e/o 
eventuali informazioni sostanziali in merito alla procedura di cui trattasi, sono 
pubblicate all’indirizzo internet  http://www.regione.umbria.it/ammissioni-ed-
esclusioni ed il contenuto delle stesse ha valore di notifica agli effetti di legge; 

− il disciplinare di gara, all’art. 16, dispone che “è cura ed onere dei soggetti 
interessati alla partecipazione alla presente gara, visitare periodicamente il sito 
http://www.regione.umbria.it/ammissioni-ed-esclusioni per prendere visione di 
eventuali comunicazioni, integrazioni o modifiche, relative alla gara medesima. Il 



COD. PRATICA: 2017-002-12962 

segue atto n. 11518  del 07/11/2017  4 

medesimo sito, deve essere consultato altresì per eventuali comunicazioni durante il 
corso della procedura di gara. Il concorrente quindi si rende parte diligente nel 
consultare il sito internet della Stazione Appaltante”; 

− di modificare il disciplinare di gara limitatamente alla formula per la valutazione 
dell’offerta economica, inserendo il simbolo “X” nel primo rigo della formula 
medesima nel modo seguente: Ci = (per Ai ≤ Asoglia) = X * (Ai / Asoglia) e, 
conseguentemente, inserire nel profilo di committente di questa Amministrazione, 
un avviso di rettifica; 

2. di approvare l’avviso di rettifica (Allegato 1) ed il disciplinare di gara rettificato 
limitatamente alla formula per la valutazione dell’offerta economica inserita nell’articolo 
7, pagina 23 del medesimo disciplinare (Allegato 2); 

3. di inserire la documentazione di cui al punto  precedente sul profilo di committente di 
questa Amministrazione al seguente indirizzo internet 
http://www.regione.umbria.it/ammissioni-ed-esclusioni; 

4. di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul 
profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” previsti dall’art. 29, 
comma 1 del DLgs. 18 aprile 2016, n.50; 

5. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 

 
 
 
 
Perugia lì 06/11/2017 L’Istruttore 

Catia Betti 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 06/11/2017 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Catia Betti 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 07/11/2017 Il Dirigente  

Avv. Maria Balsamo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


